---

291 Ebd.

292 Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,11,5 (ed. Berndt, 430,3–6).

293 Justinian, *Digesta* 1,1,1,§ 3 (CICiv II, 92).

ex institutione; quantum vero ad significationem non, quia sic est ex institutione; nec quantum ad sanctificationem.

**[Ad obiecta]:** 1. Per hoc patet responsio ad primam rationem.

2. Ad secundam dicendum quod matrimonium, quantum ad rem et similitudinem, est idem apud omnes, quia coniunctio maris et feminae eadem est apud omnes; sed non quantum ad signum vel significationem. Aliud enim significat apud fideles et infideles, quia apud fideles significat inseparabilem unionem, quae est Dei ad humanam naturam et Christi ad Ecclesiam; et quia haec unio est inseparabilis, propter hoc matrimonium fidelium est inseparabile. Sed apud infideles non significat copulam inseparabilem, quia tunc non esset separabile.

[Nr. 254] ARTICULUS II.

*De legitimitate personarum.*

Secundo quaeritur de legitimitate personarum, **I.** utrum sit de dictatione legis naturalis, scilicet quod excipiatur a matrimonio pater et mater et huiusmodi quae excipiuntur.

**Ad quod sic:** *a.* Gen. 2, 23: *Dicit Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; propter hoc relinquet homo patrem et matrem.* A prima ergo conditione excluditur a matrimonio pater et mater; sed illud quod habet esse a prima conditione, habet esse per naturam; ergo per naturam excluditur pater et mater, cum lex ab origine ponatur in personis.

**Ad oppositum:** 1. Lex naturalis est eadem apud omnes; si ergo apud barbaros non excluditur pater et mater nec aliqua persona, ergo ex lege naturali non est exclusio sive legitimitas personarum.

2. Secunda ratio. In *Digestis*: «Videtur inter cetera animalia istius iuris peritia censerii». Sed cetera animalia non discernunt inter personas, quin masculus coeat cum matre; ergo de lege naturali non est quod excipiatur pater et mater.

**II.** Similiter quaeritur utrum de lege naturali sit quod excipiatur frater et soror.

**Ad quod sic:** *a.* Omne quod est contra legem naturalem semper est et fuit culpabile; sed non semper fuit culpabilis coitus fratris cum sorore, sicut in principio; ergo non ex lege naturali est quod excipiatur frater et soror.

**Ad oppositum:** 1. Augustinus, *De adulterinis coniugiis*: «Adulterii malum vincit fornicationem, vincitur ab incestu». Ergo maius malum est incestus quam fornicationem.

Bedeutung aber nicht, weil es da aus einer Einrichtung ist; auch nicht bezüglich seiner Heiligung.